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Çok sevilen bir dostun anısına…





Önsöz

Sevilen kişilerin kaybı her zaman erkendir. Ancak sevgili Barış gerçekten de aramızdan çok erken ayrıldı… 

2009 yılı Şubat ayında Ahi Evran Üniversitesi’nde göreve başladığımda beni sıcak ve içten bir gülümsemeyle 
karşılamış, kısa bir süre içerisinde güvendiğim, küçük mesleki sırları paylaştığım bir dostum olmuştu. Sevgili 
Barış, çevresindeki herkesle iyi geçinebilen, hiç kimseyle sorunu, küslüğü olmayan nadir kişilerden biriydi. Bu anı 
kitabındaki katılım da, onun güzel şahsiyetine olan sevgiyi ve meslek aşkına olan saygıyı gösteriyor. Bu vesileyle, 
emeği geçen herkese şahsım adına teşekkür etmek istiyorum.

Gerçekleştirmeyi planladığı çok sayıda projesini benimle paylaşan sevgili Barış’ın mesleğine çok değer verdiğini 
ve meslek aşkının neredeyse ailesine olan sevgisi kadar büyük olduğunu söylemek yanlış olmaz. Doktora ko-
nusunu da oluşturan mozaik çalışmalarının Barış’ın gönlündeki yeri bir başkaydı. Bununla beraber, mima-
ri bezemeler, steller ve steller üzerindeki portreler üzerine çalıştığını, bu konular üzerine coşkulu bir şekilde 
konuştuğumuzu hatırlıyorum. Hatta Tekirdağ Arkeoloji Müzesi’ndeki Heraion Teikhos kazılarından çıkan stelleri 
birlikte yayınlayacaktık. Bu anı kitabında yer almasını istediğim fakat ailemdeki bir sağlık sorunundan dolayı 
yetiştiremediğim, birlikte çalışmayı planladığımız stellerden birini, Arkeoloji ve Sanat Dergisi’nde yayınlanacak 
olan “Genç yaşında sevdiklerinden ayrılan bir Trak Atlısı’nın Stel’ini”, onun kıymetli anısına ithaf ediyorum.

Mesleğine bölüm başkanı ve sevilen bir öğretim üyesi olarak hizmet etmiş, katıldığı Symrna, Heraion Teikhos, 
Kırşehir Kale Höyük ve Büklükale kazılarına araştırmacı bilim insanı olarak katkıda bulunmuş olan Sevgili 
Barış’ın, mesleki olarak yapacağı daha çok şey vardı. Fakat kader onu bizden çok zamansız ayırdı… Şüphesiz 
sevgi ve saygıyla anılacak, gönüllerimizde yaşayacaktır.

Biz meslektaşlarınla kurduğun samimi dostluklar için de, arkeoloji mesleğine verdiğin emekler için de sana çok 
teşekkür ediyoruz, iyi ki vardın… Gönüllerimizde her zaman var olacaksın sevgili Barış…

Prof. Dr. Neşe Atik
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Stratonikeia Kuzey Sütunlu Cadde Doğu Portik Mozaiği

Bilal SÖĞÜT – Fatma AYTEKİN*

Abstract
East Portico Mosaic on North Colonnaded Street in Stratonikeia

The magnificent entrance of the city of Stratonikeia belonging to the Roman Imperial Period is the 
North Gate. The North Gate opens to the square in front of the North Gate and the North Colonnaded 
Street on both sides of this street, the east and west porticos belonging to the Roman Imperial Period 
reside. The floor of the east portico was decorated with mosaics in early Byzantine Period. The mosaic 
decoration has a length of 34,90 meters and a width of 3,90 meters. The mosaic decorations are made 
up of 7 panels which are parallel to each other and aligned on a line and bordered with dark colored 
mosaics. In the light of the remains, the mosaics were dated back between end of the 4th century and 
5th century AD and used for its intended purpose until the first half of the 7th century AD. After that era, 
the area having mosaic decorations are thought to be used for different purposes. This study deals with 
the archaeological and ornamental assessment of the mosaic.

Keywords: Karia, Stratonikeia, Mosaic, Porticos, Early Byzantine Period. 

Anahtar Kelimeler: Karia, Stratonikeia, Mozaik, Portik, Erken Bizans Dönemi

Stratonikeia’da yapılan kazı araştırmalarından elde edilen sonuçlara göre, burada M.Ö. 2. binin ortalarından itiba-
ren yerleşimin olduğu düşünülmektedir1. Kent içinde, bu dönemden günümüze kalıntılar bulunmaktadır2 (Fig. 1). 
M.Ö. 3. yy’ın 2. çeyreğinde adının Stratonikeia olarak değiştirilmesinden3 sonra yeni bir sürece giren kent, her 
dönem için önemini korumuştur4. Kent içindeki yapılardan Roma İmparatorluk Dönemi’ne ait olanlardan birisi 
de Kuzey Şehir Kapısı ve devamındaki Sütunlu Cadde’dir. Bu yapılar çevresindeki kalıntılar ile birlikte, Erken 
Bizans Dönemi’nde de bazı değişiklikler yapılarak kullanılmaya devam etmiştir. 

Kuzey Cadde’de 2008 yılında yapılan çalışmalarda, doğu ve batısında portiklerin olduğu caddenin kuzey-güney 
yönünde kent merkezine doğru devam ettiği tespit edilmiştir. Caddenin her iki kenarında da portik olmasına 

* Prof. Dr. Bilal SÖĞÜT, Pamukkale Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Kınıklı Kampüsü, Pamukkale/Denizli.
 E.posta: bsogut@pau.edu.tr

 Arş. Gör. Fatma AYTEKİN, Gazi Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Yenimahalle/Ankara. E.posta: faytekin86@gmail.com
1 Muğla ili, Yatağan ilçesi, Eskihisar Mahallesi’nde bulunan Stratonikeia’nın Hellenistik Dönem öncesi yerleşimi ile ilgili öneriler için bkz. Söğüt 

2012: 396-399; Söğüt 2013: 605-623.
2 Kentin adı önce Atriya ve Khrysaoris, Klasik Dönemde önce Idrias sonra Hekatesia, Hellenistik Dönemde Stratonikeia ve Roma İmparator-

luk Dönemi’nde, Hadrianus ve Antoninus Pius zamanında (M.S. 117-161) kısa bir süre Hadrianoupolis olarak bilinmektedir. Bu konuda bkz. 
Herodotos V, 118; Strabon XIV, II, 25; Pausanias 5, 21, 10; Stephanus, Ethnika: 696; Aydaş 2012, 61-64; Söğüt 2013, 614.

3 Strabon XIV, II, 25; Ruge 1931: 322; Magie 1950: 995-996.
4 Adının değişmesinden sonraki süreçte Hellenistik, Roma, Bizans ve Türk Dönemi yapılarına göre yerleşimin aynı şekilde devam ettiği anlaşılmak-

tadır (Söğüt 2011: 264-267).
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rağmen, bunlardan sadece doğu portiğin zemini mozaik kaplıdır. Bu çalışmanın konusunu da bu mozaik ile ilgili 
değerlendirmeler oluşturmaktadır5.

Mozaiğin Kentteki Yeri ve Tanımı
Stratonikeia’ya girişi sağlayan ve aynı zamanda Stratonikeia’dan Lagina Hekate Kutsal Alanı’na giden kutsal 
yolun başlangıcı olan yer Kuzey Şehir Kapısı’dır. Bu yapı iki giriş ve arasındaki çeşme anıtından oluşmaktadır6. 
Girişler ve çeşmenin güneyinde ise sekiz anıtsal sütun ile daha gösterişli hale getirilmiş geniş mermer döşemeli 
bir meydan yer almaktadır. Meydanın güneyinde bulunan anıtsal sütunlardan sonra Kuzey Cadde başlamaktadır7. 
Bu caddenin her iki tarafında iki basamakla çıkılan, orijinali Roma İmparatorluk Dönemi’ne ait olan portik bulun-
maktadır (Fig. 2). Portik düzenlemesi, Kuzey Şehir Kapısı ile birlikte M.S. 139 depremi sonrasında inşa edilmiş 
olmalıdır8. 

M.S. 360’lı yıllarda olan bir depremle9 Roma İmparatorluk Dönemi’ne ait olan peristasis yıkıldıktan sonra, muh-
temelen M.S. 4. yy’ın sonu-5. yy’da, bir kısmı Roma Dönemi portiğine ait mimari elemanlar da kullanılarak, 
başka yerden getirilen Dorik sütun ve üst yapı elemanları ile yeni portik düzenlemesinin yapıldığı anlaşılmakta-
dır10. Mozaik de aynı dönemde buraya eklenmiş olmalıdır. Mozaik doğu portikte, eşikleri tespit edilen ve dükkân 
olduğu düşünülen yapı gruplarının hemen önünde yer almaktadır. 

Stratonikeia Kuzey Cadde doğu portik mozaiğinin uzunluğu 34,90 m, genişliği ise 3,90 metredir (Fig. 3, 4). 
Meydana gelen depremler sonucunda mimari yapı elemanlarının üzerine düşmesi, mozaiği yoğun bir şekilde 
deformasyona uğratmıştır. Üzerine düşen yapı elemanlarının sebep olduğu basınç etkisi nedeniyle, mozaik ta-
banda yükselmeler, çökmeler, çatlamalar ve tessera kayıpları meydana gelmiştir. Aynı zamanda iklimsel nedenler 
deformasyonun boyutunu arttırmış, mozaik yapımında kullanılan kireç harcının yapısal olarak bozulmasına ve 
harcın bağlayıcılığını yitirmesine sebep olmuştur. Kireç harcı içerisinde kullanılan malzemeler, iri taneli olup harç 
yaklaşık olarak 9-10 cm kalınlığa sahiptir. 

Mozaik toplam yedi panelden oluşmakta11 ve bunlar düz bir çizgi şeklinde yapılmış, aralıklı ve birbirine paralel 
olan bordürler ile sınırlandırılmıştır12.

1. Panel’de, bir karenin her bir köşesinin, çaprazdaki başka bir karenin köşesiyle birleşmesi sonucu oluşan sekiz-
gen geometrik motifler yer almaktadır (Fig. 5). 

2. Panel’de, balık pulu şeklinde bezemeler mevcuttur (Fig. 6). 

3. Panel’de birbirini kesen ve tekrar eden daireler bulunmaktadır (Fig. 7). 

4. Panel’de iç içe geçmiş iki daireden oluşan ve tekrar eden bezemeler yer almaktadır (Fig. 8, 9, 10). 

  5 Bu çalışma, Pamukkale Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Koordinasyon Birimi tarafından desteklenen 2009KRM010 Numaralı ve 
“Stratonikeia Kuzey Şehir Kapısı Kazı ve Araştırması” adlı projenin bir bölümünü oluşturmaktadır. Projeye verdikleri destek için Koordinasyon 
Birimi’ne çok teşekkür ederiz. 

  6 Kuzey Şehir Kapısı ile ilgili değerlendirmeler için bkz. Mert 2004: 241-254.

  7 Söğüt 2010: 270.

  8 Söğüt 2010: 266. 

  9 Aynı tarihlerde Aphrodisias’ta da bir depremin varlığı tespit edilmiştir. Bu konuda bkz. Erim 1990: 27-32. 
10 Kuzey Cadde’de bulunan doğu ve batı portiğin Erken Bizans Dönemi’nde kullanım gördüğünü kanıtlayan iki adet ampulla ile bir adet amphora 

bulunmuştur (Söğüt 2011: 196).
11 Kuzeyden başlamak üzere; 1. Panel: 6,20 m, 2. Panel: 6,10 m, 3. Panel: 6,00 m, 4. Panel: 6,80 m, 5. Panel: 3,50 m, 6. Panel: 3,50 m, 7. Panel: 

2,80 m uzunluğunda olmak üzere toplam 34,90 metredir.
12 Antik Dönem’de görülen bordür örnekleri için bkz. Hoffmann – Hupe – Goethert 1999.
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5. Panel ise diğerlerine göre daha küçük yapılmıştır. Burada da birbirini takip eden zikzaklar ve bu zikzakların 
köşe kısımlarında dikey çizgiler bulunmaktadır (Fig. 11). 4. ve 5. panellerde Hıristiyanlık simgelerinden olan 
khristogram yer almaktadır (Fig. 12). 

6. Panel’de yine balık pulu şeklindeki bezemeler mevcuttur (Fig. 13).

7. Panel’de birbirini kesen çizgilerin oluşturduğu kare motifler bulunmaktadır (Fig. 14). 

Mozaikte kullanılan farklı ölçülerdeki ve şekillerdeki tesseraların, beyaz renkli olanları mermerden, kırmızı ve 
siyah renkli olanları ise dere taşından yapılmıştır13. Kırmızı taşlar yalnızca khristogramlarda kullanılmıştır. Ayrıca 
khristogramların içinde krem renkli dere taşları da bulunmaktadır. 

Mozaiğin Değerlendirilmesi 
Zemin mozaiklerinin en erken örneği M.Ö. 8. yy’da Gordion’da görülüp, bundan sonraki süreçte yaygınlaştığı  
bilinmektedir14. Roma İmparatorluk Dönemi ile birlikte tapınak15, bouleuterion16, stoa17, bazilika18, kütüphane19 
ve ev20 gibi yapılarda, görselliğin ön planda olduğu zemin süslemeleri kullanılmıştır. Hıristiyanlık kültürü ile 
birlikte mozaiklerin yeni bir işlev yüklendiği dikkati çekmektedir. Çünkü kutsal resimlerin ayakaltında kalması 
gibi bir durum söz konusu olamaz. Buna bağlı olarak yeni dinin ikonografisine yanıt veren resimler genellikle 
duvar ve tavanlara yapılmaya başlanmış, zemine ise geometrik ve bitkisel motifler işlenmiştir21. 

Stratonikeia’daki mozaik doğu portiğin zeminine yapılmıştır. Burada, dükkânların önünde bulunan mozaik zemin, 
Ephesos’ta bulunan Alytarkhus Stoası22 ile benzerlik içindedir. Yamaç evlerin girişlerini karşılayan bu yapı ile 
Stratonikeia dükkânlarının (?) girişlerini karşılayan stoa aynı işlevi görmüş olmalıdır.

Stratonikeia mozaiği açık zemin üzerine koyu renkler kullanılarak Opus Tesselatum tekniğinde yapılmıştır. 
Mozaiğin ilk panelinde yer alan sekizgenler23, Erken Bizans Dönemi’nde birçok zemin mozaiğinde görülmekte-
dir. Örneğin, Myndos’ta tapınağın doğu kısmında, M.S. 6. yy’a, tarihlenen taban mozaiğindeki24 çokgen motifler 

13 Tespit edilebilen en büyük tesseranın uzunluğu 3,5 cm, genişliği 3 cm, derinliği ise 2 cm’dir. Tessera ölçüleri standart olmayıp, farklı boyutlarda 
kare ve dikdörtgen parçalar ağırlıklı olmasına rağmen, üçgen tesseralar da mevcuttur. 

14 Sümer’de M.Ö. 4. bin duvar dekorasyonlarında kullanılan renkli terrakotta çivilerle oluşturulan gömme dekorasyonlar, mozaik sanatının öncülleri 
olarak kabul edilmektedir. Mozaik sanatının gerçek anlamda ilk çıktığı yer olarak Minos ve Miken medeniyetleri kabul edilmektedir. Geç Miken 
Dönemi çakıl döşemelerinin temel bir düzen oluşturdukları da bilinen bir gerçektir. Bundan sonrasına ait Anadolu’daki ilk çakıl taşı mozaik 
örneği M.Ö. 8. yy’da Gordion’daki üç evde ele geçmiştir (Şahin 2004: 1). Ayrıca mozaik sanatının erken örnekleri ile ilgili değerlendirmeler için 
bkz. Dunbabin 1999: 5-17; Salman 2007: 5-6. 

15 Assos Athena Tapınağı’nın cella kısmına M.Ö. 4. yy’da eklenen mozaik döşemeye rastlanmıştır (Üstüner 2002: 49-50). Pergamon’da bulunan 
Hera Tapınağı’nın cella zeminine ilk yapım sürecinde mozaik döşenmiştir. Fakat Roma Dönemi’nde mozaiğin orta kısmı sökülerek mermer 
levhalarla kaplanmış, bugün yalnızca bitkisel motifler görülmektedir (Üstüner 2002: 59).

16 Bayburtluoğlu 1980: 54.
17 Mozaik döşemeler, üzeri ahşap bir çatı sistemi ile kapatılmış gymnasionun önündeki stoalar şeklinde de karşımıza çıkabilir (Bayburtluoğlu 1983: 

279).
18 Kilikia Aphrodisiası’nda bulunan Aziz Panteleon Bazilikası ana nefinde zemin mozaiği örneklerine rastlanmıştır (Tülek 2006: 116). Bir diğer 

örnek Xanthos Doğu Bazilikası’nın zemin mozaikleridir (Raynaud 2007: 119-122).
19 Sagalassos’ta Neon Kütüphanesi’nde M.S. 4. yy’a tarihlenen siyah ve beyaz tesseralar ile yapılmış geometrik ve bitkisel motifler yer almaktadır 

(Wealkens vd. 2000: 426).
20 Early vd. 2003: 12.
21 Demirer 2004: 33.
22 Yamaç Evler 1 ve 2’nin ön cephesi ve caddenin güney kenarı Geç Antik Dönem’de (M.S. 440-441) görkemli bir mozaik döşeme ile kaplanmıştır. 

Alytarkhus Stoa’sı üzerine yapılan bu mozaiklerde geometrik motifler, güvercin ve bitkisel betimlemeler bulunmaktadır (Scherrer 2000: 122).
23 Kompozisyon açısından benzer örnek için bkz. Balmelle vd. 1985: Pl. 169a. 
24 Şahin 2008: 24.
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Stratonikeia ile çok yakın benzerlikler içindedir. Çokgen bezemeleri Kuzey Lydia’da yer alan bir Erken Bizans 
Kilisesi’ne ait zemin mozaiklerinde de görmekteyiz25. Ayrıca Kelenderis’te Agora Bazilikası olarak adlandırılan 
alanda M.S. 5. yy’a ait çokgen motiflerin bezendiği taban mozaikleri bulunmaktadır26. Amisos’ta bulunan kurban 
sahneli panel etrafındaki geometrik bezemeler de sekizgen biçimli yapılmıştır27. Bu yerleşimlerdeki örneklerin 
de sekizgen biçimli yapılması ve Stratonikeia mozaiği ile aralarında yalnızca işçilik farkının bulunması, ayrıca 
Paphlagonia, Lydia, Kilikia ve Güneydoğu Anadolu gibi farklı coğrafyalarda görülmesi, bu motifin yaygın olarak 
kullanıldığını ortaya koymaktadır. 

İkinci ve altıncı panellerde, birbirini takip eden ¾ dairelerden oluşan ve siyah dere taşlarının kullanıldığı tek bir 
çizgi ile sınırlandırılan balık pulu motifi kullanılmıştır28. Lykia Bölgesi’nde Arykanda mozaiklerinde de aynı mo-
tiflere rastlanmaktadır. Arykanda kazılarında Merdivenli Yol olarak adlandırılan alanın batısında yerel taş işçiliği 
özelliği gösteren mozaikler balık pulu desenlidir ve Erken Bizans Dönemi’ne tarihlenmektedir29. 

Üçüncü panelde tek sıra çizgilerle oluşturulmuş daireler birbiriyle kesişmiş ve tekrar eden bezemeler ortaya çık-
mıştır. Bu şekilde yapılan dairelerin aynısına bölgede pek rastlanmaması, yerel bir ustaya ait uygulama olabilece-
ğini düşündürmektedir. Bulunan örneklerin azlığı nedeniyle bu durum, gelecekte yapılacak çalışmalar ile kesinlik 
kazanacaktır. 

Dördüncü panelde iç içe geçmiş daireler yine birbirini tekrar eder biçimde yapılmıştır. Aynı geometrik mo-
tifleri Kaunos’ta bulunan Bizans Kilisesi’ndeki mozaiklerde de görmekteyiz30. Bu örnekler tessera olarak da 
Stratonikeia mozaiğine benzemektedir. Kilikia’da bulunan Kelenderis’te ise çok odalı bir yapıya ait iki evreli 
mozaikli alanın, ikinci evresinde M.S. Geç 5.-Erken 6. yy’lara tarihlenen mozaikler bulunmaktadır31. Bir başka 
örnek ise Hadrianoupolis’te M.S. 6. yy’a tarihlenen A Kilisesi’nin orta nefinde yer alan taban mozaiğidir. Bu mo-
zaik üzerinde de iç içe geçmiş daireler bulunmakta ve burada Stratonikeia’dan farklı olarak içteki dairenin içinde 
haç motifi görülmektedir32. Altıntepe Mozaikli Kilisesi’nde de dairesel motifler Erken Bizans Dönemi özellikleri 
yansıtmakta ve Stratonikeia ile yakın benzerlik içindedir33.

Beşinci panelde dikey olarak yapılan çizgilerin arasında, bu çizgilerin merkez alınmasıyla oluşturulan zikzak mo-
tifleri yer almaktadır. Ayrıca mozaiğin kuzey bordürüne bitişik ve tam ortada yer alacak şekilde bir khristogram 
motifi yapılmıştır. Dördüncü ve beşinci panelde görülen khristogramlar mozaiğin Hıristiyanlıkla bir bağlantısının 
olabileceğini göstermektedir. Arykanda’da Erken Bizans Dönemi’ne tarihlenen mozaikte görülen Hıristiyanlık 
ile ilgili betimlemelerin Stratonikeia mozaiği ile benzerliği açıktır34. Ayrıca bu motifler Hadrianoupolis Hamam 
A’da35 bulunan ve Erken Bizans Dönemi’ne tarihlenen zikzak motifleriyle de benzerlik içindedir.

Yedinci panelde ise tek sıra çizgilerin birbirleriyle kesişmesiyle oluşmuş kareler yer almaktadır. Küçük bir alanı 
kaplayan bu panel doldurma amaçlı, basit bir şekilde yapılmış olmalıdır. Perge Güney Hamam’da Klaudios Peison 
Galerisi olarak adlandırılan mekânda yaklaşık 700 m²’lik alanda Opus Tesselatum mozaik döşeme bulunmaktadır. 

25 Tok 2008: 157.
26 Zoroğlu – Tekocak 2009: 343; Zoroğlu – Tekocak 2010: 427.
27 Şahin 2004: 83-85.
28 Kompozisyon açısından benzer örnek için bkz. Balmelle vd. 1985: Pl. 215b. 
29 Bayburtluoğlu 1999: 153.
30 Işık – Diler – Babaoğlu 1997: 233.
31 Zoroğlu 1997: 390.
32 Laflı 2009: 42.
33 Karaosmanoğlu 2009: 126.
34 Bayburtluoğlu 1999: 153.
35 Laflı 2009: 45.
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Bu mozaikler üzerinde de doldurma motifi olarak yapılan kareler göze çarpmaktadır36. Mozaiğin üzerinde bulu-
nan olasılıkla yaptıran kişiye ait olan yazıttan dolayı mozaik Geç Antik Çağ’a tarihlendirilmektedir37. 

Stratonikeia mozaiğinde yerel farklılıklar görülse de, genel olarak Akdeniz ve Ege havzasındaki geometrik motif-
lerle benzerlik gösterir ve Erken Bizans Dönemi’ndeki çağdaş örneklerle paraleldir. Karşılaştırma yapılan mozaik-
lerle yalnız işçilik açısından benzer olan ve özensiz bir biçimde yapıldığı gözlemlenen doğu portik mozaiği gezici 
ustaların patron kalıplarından etkilenen, yerel ustalar tarafından yapılmış olmalıdır. Mermer ocaklarına yakın 
olan kentte mozaiklerde yoğun olarak mermer tessera kullanılması, hammaddeye kolayca ulaşıldığını ve yerel 
imkânların değerlendirildiğini göstermektedir. Mozaik yapımında kullanılan harcın ince ve çabuk tahrip olmasının 
da yerel işçilikten kaynaklandığı düşünülmektedir. 

Tarihlendirme
Yukarıda yapılan değerlendirmelerin haricinde, mozaiğin tarihi ile ilgili kazı ve koruma-onarım çalışmalarında 
arkeolojik bulgular elde edilmiştir38. Mozaikte yapılan konservasyon çalışmaları sırasında tesseraların altında, 
diğer tespitlerin yanı sıra İmparator I. Theodosius Dönemi’ne ait M.S. 383 yılına tarihlenen sikke (13SKC-S01) 
ele geçmiştir39 (Fig. 15). Sikkenin herhangi bir şekilde mozaiğin yapılmasından sonra buraya düşme ihtimali ol-
madığından, mozaik bu tarihte ya da sonrasında yapılmış olabilir.

Aynı alanda bulunan Erken Bizans Dönemi yapıları ile bu mozaiklerin bağlantısı araştırıldığında, bunların tekil ol-
madığı ve aynı dönemde farklı yapı gruplarının da düzenlendiği anlaşılmaktadır. Örneğin Kuzey Şehir Kapısı’nın 
iki anıtsal girişi arasında yer alan yarım yuvarlak havuzun içinde Erken Bizans Dönem’i karakteristiği gösteren 
mozaik döşeme bulunmaktadır40. M.S. 5. yy’da havuzun onarım gördüğü ve finanse edenlerin heykellerinin bu 
alana dikildiği buluntular ve yazıtlardan bilinmektedir41. Ayrıca havuz mozaiğinin tessera karakteristiği, portik 
mozaiği ile yakın benzerlikler gösterdiğinden aynı dönemde yapılmış olabileceği düşünülmektedir. 

Kuzey Şehir Kapısı’nın doğu bölümünün kapatılmasıyla oluşturulan Erken Bizans Dönemi Kilisesi’nin 
M.S. 7. yy’da terk edildiğinin bilinmesi42 ve üzerinde khristogram yer alan doğu portik mozaiğinin Hıristiyanlık 
ile ilgili betimlemeler bulundurması, bize mozaiğin kilisenin var olduğu dönemde, yani M.S. 7. yy’dan önce ya-
pıldığını göstermektedir. 

Diğer yapılar ile birlikte M.S. 7. yy ortalarına kadar bu alanın kullanıldığı anlaşılmaktadır. Ancak bundan sonraki 
dönemde bir boşluk dikkati çekmekte ve bu süreç M.S. 10. yy’a kadar devam etmektedir. Mozaik tahrip edilerek, 

36 Geometrik desenli bu döşeme ortada 5 ana panel ve bunu çevreleyen sürekli bordürlerden oluşmaktadır.
37 Abbasoğlu – Özdibay 2009: 493.
38 Bu yapıdaki mimari uygulamalar ile koruma ve onarım çalışmaları için bkz. Söğüt 2015: 381-383; Yaşar 2015a: 265-276; Yaşar 2015b: 608-609; 

Yaşar 2016. 
39 I. Theodosius’un (M.S. 383) sikkesi Constantinopolis darplıdır. Öy: [DN] THEODO-SIVS PF AVG İmparatorun inci diademli ve drapeli 

büstü, sağa bakmaktadır. Ay: [SALVS REIPVBLICAE] Victoria ayakta, sola; sol eliyle esiri sürüklemektedir. Sağ elinde omzunun üstündeki 
trophaeumu tutmaktadır. Kesimde, CONSA yazılıdır. Sikke ile ilgili değerlendirmeler için Arkeolog E. Sarıiz’e teşekkür ederiz. 

40 Mozaik, havuzun yarım daire formuna uygun bir şekilde yerleştirilmiş ve kenarı bir çerçeve ile sınırlandırılmıştır. Sade bir görünüme sahip olan 
mozaikte, açık renk zemin üzerine siyah ve çok az da koyu kırmızı renkler kullanılmıştır. 

41 Burada yapılan çalışmalarda M.S. 5. yy’a tarihlenen portreler bulunmuştur. Çeşmenin Antoninler Dönemi’ne tarihlenen ilk evresiyle ilgili 
olmayan bu portrelerin su sistemiyle ilgili değişiklikleri finanse eden aileye ait olabileceği düşünülmektedir (Özgan-Stutzinger 1985: 237-274; 
Özgan 1987: 266; Özgan 1999: 134-136, Taf. 46a-d, 47a-d). Yazıtlardan da bu portrelerin Apollinarios ve eşine ait olduğu tespit edilmiştir (Şahin 
2010, 65-66). Bu alandaki yeni düzenlemeler ve imar faaliyetleri mozaik döşeme ile birlikte havuzun su sistemindeki değişikliklerin yapıldığı 
dönemde gerçekleştirilmiş olmalıdır (Söğüt 2010: 269).

42 2009 yılında Kuzey Bazilika’nın, kuzey nefinde yapılan çalışmalarda bazilikanın M.S. 7. yy sonrasında terk edildiği tespit edilmiştir. Bölge 
genelindeki tüm kentlerde görülen nüfus azalması bunu desteklemektedir (Öztaşkın 2011: 201). Aphrodisias’ta Heraclius Dönemi’nde (M.S. 
610-641) bir depremin varlığı tespit edilmiştir (Erim 1986: 34-35). Yapılan ilk tespitlere göre bu depremin Stratonikeia’yı da etkilediği 
düşünülmektedir. 
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muhtemelen M.S. 11.-12. yy’da yapıldığı düşünülen mezarlar mozaiğin bu tarihlerde kullanılmadığını ortaya 
koymaktadır43. Bunun yanı sıra kazılarda hemen mozaiğin üstündeki tabakada bulunan slip tekniğinde yapılmış 
seramik parçalarına göre, M.S. 13. yy’ın başında burasının terk edilmiş olduğu anlaşılmaktadır44. 

Tüm bunlar birlikte değerlendirildiğinde, mozaik M.S. 4. yy sonu-5. yy’da yapılmış ve M.S. 7. yy’ın ilk yarısına 
kadar yapılış amacına uygun olarak kullanılmıştır. Bundan sonraki dönemde inşa edildiği yapının fonksiyonu  
değiştiğinden farklı kullanımların olduğu anlaşılmaktadır. 

Sonuç
Stratonikeia Doğu Portik Mozaiği’nin teknik ve bezeme özelliklerine bakıldığında Erken Bizans Dönemi’ndeki 
birçok örnekle benzer olduğu görülmektedir. Arkeolojik buluntular da bunu doğrudan destekler niteliktedir. 
Genellikle nitelikli ve birinci sınıf işçilikle yapılan mozaiklerde görülen doldurma motiflerinin, Doğu Portik’te 
panellerle ayrılan ana motifler olarak kullanılması, maliyet ve işçilik masrafını azaltmak amacıyla yapılmış olabi-
leceğini düşündürmektedir. 

Kuzey Şehir Kapısı’nın bulunduğu alanda Erken Bizans Dönemi’nde ciddi bir imar faaliyeti ve yapılarda yenile-
me olmuştur. Bu yenilemelerde yıkıcı büyük depremlerin de etkisi çok fazladır. Kuzey Şehir Kapısı’nın güney-
doğusunda bulunan Bizans Kalesi de dikkate alındığında, Erken Bizans Dönemi yerleşiminin yakınında, önemli 
bir grup dini yapının burada olduğu ortaya çıkmaktadır. Bunların bir bölümü de buradaki kilise yapılarıdır. Bu 
yapılar tekil örnekler olmayıp, tam anlamıyla kompleks binalardan oluşmaktadır. Mozaiğin de bu yapı grubunun 
bir bölümüne ait zemin döşemesi olduğu anlaşılmaktadır. Doğu portik mozaiğinin, Kuzey Şehir Kapısı’nın havu-
zunda bulunan mozaikle aynı dönemde, M.S. 5. yy’da yapıldığı düşünülmektedir. Sınırlı bir alanda kazı yapılmış 
olmasına rağmen, Kuzey Cadde, Kuzey Şehir Kapısı, Bouleuterion ve Erikli Kilisesi gibi yapılarda bulunan moza-
ikler, Stratonikeia’da Erken Bizans Dönemi’nde mozaik yapımının yaygınlığını göstermektedir. Gelecek yıllarda 
yapılacak çalışmalarda başka örneklerin de bulunacağı açıktır. 

43 Söğüt 2010: 271.
44 Öztaşkın 2013: 407, Çiz. 7; Öztaşkın 2013: 344, Lev. 23.
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Fig. 1   Stratonikeia Kent Planı
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Fig. 2   Kuzey Şehir Kapısı ve Cadde Fig. 3   Doğu Portik Mozaiğinin Çizimi

Fig. 4 
Kuzey Cadde ve Mozaiğin 
Genel Görünümü
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Fig. 5   Panel 1, Detay

Fig. 8   Panel 4

Fig. 6   Panel 2, Detay Fig. 7   Panel 3, Detay
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Fig. 13   Panel 6 Fig. 14   Panel 7

Fig. 15   Mozaik Altında Bulunan 
İmparator I. Theodosius’un  

M.S. 383 Tarihli Sikkesi (13SKC-S01)

Fig. 12   Panel 3-4 ve 5’in Ayrıntılı Çizimi

Fig. 10   Panel 4, Khristogram DetayıFig. 9   Panel 4, Detay Fig. 11   Panel 5


